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• Detailhandel & horeca

• 11 medewerkers

• Starten & groeien 

• Centrum- en horecamanagement, Nachtleven

• Reglement handelaarsverenigingen

• Coaching Detailhandel en Horeca

• The Box

• Innovatie detailhandel, horeca

• Ruimtelijk beleid en straatbeeld 

•  Ruimtelijk beleid detailhandel

•  Beleid horeca

•  Toelage renovatie handelspanden

•  Heraanleg en straatbeeldprojecten winkel- en   
horecakernen

• Investeren

• 9 medewerkers

• Ruimtelijke economie

•  Beleidsnota RE

•  Advies en dienstverlening

• Bedrijven houden en aantrekken

•  Investeringspromotie

•  Lead management

• Industrie 

•  Optimalisering bedrijfsterreinen

•  Energietransitie

•  Reglement bedrijfspanden

•
Investeringsprojecten

•  BlueChem Kickstart Fund

•  Vastgoedprojecten ism AG VESPA: Herontwikkeling     
Centers Borgerhout, Innovatieve stadshaven,.. 

Ondernemen
11 medewerkers

Business intelligence + strategie
Data en marktanalyse
Regie KMO-werking

Starten
Stimuli zelfstandig ondernemen 
Reglement ondernemingscoaching & open marktplaats
International House: dienstverlening expats + high end talent

Groeien - Stimuli 
Reglement ontwikkelingsprojecten KMO
Matchmaking speerpuntclusters

  Innovatie
  Digitech, duurzame chemie, energietransitie, health
  Hubs: The Beacon, Dunden, BlueChem

  Creatief
  Mode, design, diamant & juwelen
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Algemene info bevraging
• Type bevraging:  Digitaal

• Looptijd bevraging:  juni – september 2024

• Aantal deelnemers (n): 241 steden/gemeenten

• Kenmerken:
• Aangepaste vragenlijst voor centrumsteden [Grote- en regionale steden (cfr. categorisering uitrustingsgraad)]:

• Aalst, Antwerpen, Brugge, Genk, Gent, Hasselt, Kortrijk, Leuven, Mechelen, Oostende, Roeselare, Sint-Niklaas, Turnhout

• Doel: Objectieve meting van:

• Aantal medewerkers actief ter ondersteuning van de economie in een stad/gemeente

• Beschikbare middelen 

• Verhouding takenpakketten of rollen

• Geen verspreiding van individuele gegevens, enkel geaggregeerde verwerkingen

• Dataverwerking via benchmarking en vergelijking ter ondersteuning van de interpretatie 
van de resultaten

• Vergelijkende classificatie volgens studie ‘Uitrustingsgraad van de Vlaamse gemeenten 2018’ (F. De Maesschalck, E. 
Van Hecke) [Handmatige classificatie voor recente fusiegemeenten]



Analyse 
totale 
steekproef



Kenmerken deelnemers

• Indeling volgens vork aantal inwoners 2024:

Aantal gemeenten volgens typologie

# inwoners 2024 # deelnemers (absoluut) # deelnemers (%)

0 - 10.000 40 16,6%

10.001 - 20.000 105 43,6%

20.001 - 30.000 46 19,1%

30.001 - 40.000 23 9,5%

40.001 - 50.000 14 5,8%

50.001 - 75.000 4 1,7%

75.001 - 100.000 5 2,1%

> 100.000 4 1,7%



Kenmerken deelnemers

• Is er op dit moment minstens één medewerker actief op economie?

Medewerkers actief op economie

Reden voor géén actieve medewerker op economie?
[Gemiddeld aantal inwoners: 13.120]

Beperking van aantal ambtenaren, taken kunnen worden vervuld door personeelsleden op andere diensten
kleine gemeente, wordt niet nodig geacht
Geen personeel
Te weinig economie en te weinig personeel
Beleidskeuze
Geen prioriteit voor het bestuur: onvoldoende werkvolume voor de creatie van een functie
Langdurig zieke medewerker heeft ontslag ingediend
Politieke keuze. Ik neem dit op binnen mijn takenpakket van afdelingshoofd interne organisatie i.s.m een 
collega van het secretariaat.
Geen dienst economie of een medewerker die dit thema behartigt binnen ons lokaal bestuur.
Budgettaire reden en in afwachting van fusie
Niet haalbaar om als kleine plattelandsgemeente een medewerker exclusief voor economie aan te werven.
Geen dienst economie bij onze stad. Alles wat economie aanbelangt, komt terecht bij dienst ruimte.
Er is weinig economische activiteit in de gemeente, noch de ambitie om dit aan te wakkeren
Als zeer kleine gemeente is hier geen nood aan
De verantwoordelijkheid lokale economie is over meerdere diensten verdeeld.
Geen prioriteit
Binnen eigen grondgebied geen bedrijventerreinen aanwezig. Handelaars en ondernemers hebben wel een 
contactpersoon binnen de administratie
Geen plaats voorzien in organogram
Geen voltijdse functie

89,2%

9,1% 1,7%

Ja Nee Nee, maar in 2024 is nog minstens 1 aanwerving gepland



Kenmerken deelnemers

• Kenmerken gemeenten zonder medewerker actief op economie

Medewerkers actief op economie

Gemiddelde Mediaan Minimum Maximum
totaal aantal inwoners volgens Rijksregister [aantal] [2024] 13.120 13.400 2.070 22.588
btw-plichtige ondernemingen [aantal] [2023] 1.455 1.466 249 2.746
handelspanden [aantal] [2023] 177 181 51 348
WVO winkels en leegstand [m²] [2023] 20.965 15.793 4.770 52.122
winkels [aantal] [2023] 61 61 16 131
horecazaken [aantal] [2023] 37 35 15 63
consumentgerichte diensten [aantal] [2023] 67 70 18 141
opp. bestemming industrie [m²] [2023] 593.207 384.169 0 1.821.741
inkomsten gemeenten uit Aanvullende Personen Belasting (APB) [€] [2022] 4.665.946 4.760.445 576.331 8.235.474
inkomsten gemeenten uit Opcentiemen Onroerende Voorheffing (OOV) [€] [2022] 4.076.935 3.399.551 1.116.793 10.414.306
andere fiscale inkomsten van gemeenten [€] [2022] 911.030 833.082 161.974 2.016.995
totaal fiscale inkomsten 9.653.911 9.561.915 1.855.098 19.537.674
Hectare bebouwde bedrijventerreinen 55 40 0 186
hectare alle bedrijventerreinen 67 43 0 201

Bron: Provincies in Cijfers



Kenmerken deelnemers

• Gemeenten met minstens één medewerker actief op economie

Medewerkers actief op economie

# inwoners Gemiddeld # VTE's
0 - 10.000 0,55

10.001 - 20.000 1,00
20.001 - 30.000 1,29
30.001 - 40.000 2,79
40.001 - 50.000 3,85
50.001 - 75.000 10,00

75.001 - 100.000 11,50
> 100.000 20,53

# inwoners Gemiddeld # VTE’s/1.000 inwoners
0 - 10.000 0,055

10.001 - 20.000 0,065
20.001 - 30.000 0,048
30.001 - 40.000 0,080
40.001 - 50.000 0,087
50.001 - 75.000 0,146

75.001 - 100.000 0,134
> 100.000 0,094

Totaal gemiddelde 0,059 



Centrum-
steden 
[Grote en 
regionale steden]



• Gemiddeld aantal interne medewerkers (VTE) actief op economie per 1.000 inwoners

Aantal medewerkers

Willekeurige volgorde
Aantal interne VTE’s / 

1.000 inwoners
dienst economie 

Aantal interne VTE’s / 
1.000 inwoners

dienst economie + andere diensten (link economie)
Deelnemer 1 0,15 0,15
Deelnemer 2 0,07 0,09
Deelnemer 3 0,16 0,17
Deelnemer 4 0,23 0,49
Deelnemer 5 0,17 0,40
Deelnemer 6 0,15 0,14
Deelnemer 7 0,12 0,12
Deelnemer 8 0,06 0,07
Deelnemer 9 0,10 0,14

Deelnemer 10 0,21 0,25
Deelnemer 11 0,11 0,12
Deelnemer 12 0,15 0,16
Deelnemer 13 0,12 0,17

Rekenkundig gemiddelde 0,14 0,19
Rekenkundig gemiddelde totaalpopulatie 0,11 0,15

Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]



• Gemiddeld aantal interne medewerkers (VTE) per taak/rol

Aantal medewerkers

Andere taken/rollen 
Circulaire economie (3x)
Front office (2x)
Sociale economie (2x)
Starters / jong ondernemerschap (2x)
Student-ondernemers
Stadspromotie
Hoger onderwijs
Leegstand/bedrijfshuisvesting/financiën
Deskundige handel en horeca
Zorgeconomie
International House

Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]

Gemiddeld aantal VTE 
dienst economie

Gemiddeld aantal VTE 
andere dienst

(beleids)medewerker economie 1,85 1,38
Ondersteunend/administratief 1,54 0,08
Andere 1,44 0,42
Coördinerend/leidinggevend 1,23 0,33
Detailhandel 1,18 0,33
Horeca 0,94 0,00
Centrummanagement 0,92 0,08
Markten 0,60 0,28
Communicatie stakeholders 0,48 0,69
Vergunningen 0,45 0,37
Data/Smart City 0,40 0,19
Bedrijventerreinbeheer 0,36 0,15
Taxi’s 0,34 0,22
Kermissen 0,33 0,29
Verweving 0,28 0,00
Landbouw 0,25 0,15
Evenementen 0,15 1,00
Handhaving 0,04 0,60



• Verdeling aantal interne medewerkers (VTE) dienst economie per ervaringsniveau

Aantal medewerkers

Willekeurige volgorde 0 - 1 jaar 2 - 4 jaar 5 - 10 jaar > 10 jaar

Deelnemer 1 0,0% 3,1% 15,6% 81,3%

Deelnemer 2 3,8% 19,2% 38,5% 38,5%

Deelnemer 3 17,6% 52,9% 23,5% 5,9%

Deelnemer 4 12,5% 12,5% 43,8% 31,3%

Deelnemer 5 26,7% 26,7% 26,7% 20,0%

Deelnemer 6 22,2% 29,6% 14,8% 33,3%

Deelnemer 7 18,2% 27,3% 0,0% 54,5%

Deelnemer 8 0,0% 10,0% 40,0% 50,0%

Deelnemer 9 20,0% 70,0% 10,0% 0,0%

Deelnemer 10 0,0% 20,0% 40,0% 40,0%

Deelnemer 11 20,0% 40,0% 20,0% 20,0%

Deelnemer 12 0,0% 0,0% 77,8% 22,2%

Deelnemer 13 12,3% 18,5% 22,2% 46,9%

Gemiddelde 11,8% 25,4% 28,7% 34,1%

Mediaan 12,4% 22,7% 25,1% 33,7%

Gemiddelde totaalpopulatie 10,7% 22,4% 26,7% 34,1%

Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]



• Correlatie aantal VTE’s met aantal inwoners

Aantal medewerkers

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0 100000 200000 300000 400000 500000 600000

Trendlijn lineaire regressie aantal interne VTE's vs. aantal inwoners

Aantal VTE's economie Aantal VTE's alle diensten (link economie)

Lineair (Aantal VTE's economie) Lineair (Aantal VTE's alle diensten (link economie))

Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]



• Correlatie aantal VTE’s met aantal BTW-plichtige ondernemingen

Aantal medewerkers
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Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]



• Correlatie aantal VTE’s met aantal handelspanden en WVO handelspanden

Aantal medewerkers
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Trendlijn lineaire regressie aantal interne VTE's vs. aantal 
handelspanden

Aantal VTE's dienst economie Aantal VTE's alle diensten

Lineair (Aantal VTE's dienst economie) Lineair (Aantal VTE's alle diensten)
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Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]



• Correlatie aantal VTE’s met aantal hectare (bebouwde) bedrijventerreinen

Aantal medewerkers
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Trendlijn lineaire regressie aantal interne VTE's vs. hectare 
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Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]



• Correlatie aantal VTE’s met fiscale inkomsten steden/gemeenten

Aantal medewerkers
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Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]



• Aanwezigheid externe medewerkers?

Aantal medewerkers

31%

69%

Ja Nee

Externe taken/rollen
Circulaire economie

Regie Sociale Economie
Student ondernemers

Zorgeconomie
Incubator

Handmade

Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]

Totaal externe VTE

Coördinerend/leidinggevend 0,00

(Beleids)medewerker economie 0,00

Ondersteunend/Administratief 0,00

Detailhandel 0,00

Centrummanagement 0,50

Horeca 0,00

Verweving 0,50

Markten 0,00

Vergunning 0,00

Handhaving 0,00

Taxi’s 0,00

Evenementen 0,20

Data/Smart City 0,00

Communicatie stakeholders 0,00

Bedrijventerreinbeheer 0,00

Landbouw 0,00

Kermissen 0,00

Andere 5,10



• Aanwervingsvooruitzichten

Aantal medewerkers

Interne medewerkers Externe medewerkers

Er wordt nog 1 persoon aangeworven in 2024 15,4% 0,0%

Er worden nog 2 personen aangeworven in 2024 0,0% 7,7%

Er worden nog meer dan twee personen aangeworven in 2024 0,0% 0,0%

Er worden geen personen meer aangeworven in 2024 76,9% 84,6%

Geen info 7,7% 7,7%

Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]



• Jaarbudget exploitatie en investering

Budgetten dienst economie

Exploitatie Investering

0 - 5.000 euro 0% 0%

5.001 - 10.000 euro 0% 0%

10.001 - 25.000 euro 0% 8%

25.001 - 50.000 euro 0% 0%

50.001 - 100.000 euro 0% 8%

100.001 - 150.000 euro 0% 8%

Meer dan 150.000 euro 62% 31%

Deze informatie wens ik niet te delen 23% 31%

Geen info 15% 15%

100% 100%

Analyse centrumsteden [grote en regionale steden]



Andere 
steden & 
gemeenten



Analyse andere steden & gemeenten

• Gemiddeld aantal interne medewerkers (VTE) actief op economie per 1.000 inwoners

Aantal medewerkers

Aantal inwoners 2024 Gemiddeld aantal VTE / 1.000 
inwoners

0 - 10.000 0,054

10.001 - 20.000 0,064

20.001 - 30.000 0,049

30.001 - 40.000 0,080

40.001 - 50.000 0,077

50.001 - 75.000 0,039
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Lineaire regressie aantal VTE's vs. aantal inwoners



Analyse andere steden & gemeenten

• Correlatie aantal VTE’s en aantal handelspanden (lineaire regressie + exponentiële trendlijn) 

Aantal medewerkers
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Analyse andere steden & gemeenten

• Correlatie aantal VTE’s en aantal hectare bebouwd bedrijventerrein 
(lineaire regressie + exponentiële trendlijn) 

Aantal medewerkers
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Analyse andere steden & gemeenten

• Correlatie aantal VTE’s en fiscale inkomsten gemeente (lineaire regressie + exponentiële trendlijn) 

Aantal medewerkers
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Analyse andere steden & gemeenten

• Gemiddeld aantal interne medewerkers (VTE) per ervaringsniveau

Aantal medewerkers

0 - 1 jaar 2 - 4 jaar 5 - 10 jaar > 10 jaar Gemiddelde totaal 
aantal VTE's

0 - 10.000 0,09 0,22 0,05 0,05 0,55
10.001 - 20.000 0,28 0,33 0,17 0,15 1,00
20.001 - 30.000 0,22 0,45 0,36 0,16 1,29
30.001 - 40.000 0,69 0,93 0,46 0,70 2,79
40.001 - 50.000 0,60 0,95 0,61 1,22 3,38
50.001 - 75.000 0,00 0,00 1,00 1,00 2,00

75.001 - 100.000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
> 100.000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Analyse andere steden & gemeenten

• Organisatie rollen en taken per dienst [Interne medewerkers]

Organisatie rollen en taken
Andere taken/rollen 

Leegstand [2x]

Ontwikkeling en verkoop bedrijventerreinen

Subsidie(projecten) [3x]

Grondbeleid

Jaarmarkten

Themadecoratie

Beeldkwaliteit

Administratie

Ambulante handel

Kadobon

Feestverlichting

Bedrijven(terreinen) [2x]

Secretariaat VZW

Adviesraad economie [2x]

Overleg Ondernemers&Onderwijs

Omgevingsvergunningen

Patrimoniumbeheer

Organisatie allerhande acties

Opvolging Landbouwraad en gemeentelijke

Korte keten

Ongeadresseerd drukwerk [2x]

Circussen

Grootschalige projecten

Verzekering PTI

Overheidsopdrachten

Dienst economie Andere/aparte dienst NVT
Ondersteunend/administratief economie 84% 4% 12%

(beleids)medewerker economie 81% 6% 12%

Horeca 80% 8% 11%

Detailhandel 78% 4% 17%

Vergunningen 68% 24% 8%

Markten 66% 19% 15%

Communicatie Stakeholders economie 63% 6% 31%

Coördinerend/leidinggevend economie 62% 9% 29%

Taxi’s 51% 35% 14%

Kermissen 46% 47% 8%

Centrummanagement 37% 6% 57%

Evenementen 29% 61% 10%

Landbouw 28% 52% 20%

Bedrijventerreinbeheer 25% 25% 50%

Data/Smart City 20% 11% 70%

Verweving 19% 17% 64%

Andere 17% 1% 83%

Handhaving 14% 56% 30%



Analyse andere steden & gemeente

• Aanwezigheid externe medewerkers?

Aantal medewerkers

12,2%

87,8%

Ja Nee

Actief voor 
dienst economie

Actief voor
 andere dienst

Niet van
 toepassing

Centrummanagement 39,1% 4,3% 56,5%
Algemeen ondersteunend/administratief 26,1% 8,7% 65,2%
Algemeen (beleids)medewerker 21,7% 8,7% 69,6%
Bedrijventerreinbeheer 17,4% 4,3% 78,3%
Detailhandel 8,7% 8,7% 82,6%
Horeca 8,7% 4,3% 87,0%
Algemeen coördinerend/leidinggevend 4,3% 8,7% 87,0%
Markten 4,3% 13,0% 82,6%
Vergunningen 4,3% 17,4% 78,3%
Evenementen 4,3% 17,4% 78,3%
Communicatie stakeholders economie 4,3% 4,3% 91,3%
Verweving 0,0% 0,0% 100,0%
Handhaving 0,0% 13,0% 87,0%
Taxi’s 0,0% 13,0% 87,0%
Data/Smart City 0,0% 4,3% 95,7%
Kermissen 0,0% 17,4% 82,6%
Andere 0,0% 0,0% 100,0%



Analyse andere steden & gemeente

• Aanwervingsvooruitzichten

Aantal medewerkers

Interne 
medewerkers

Externe 
medewerkers

Er wordt nog 1 persoon aangeworven in 2024 4,37% 0,0%

Er worden nog 2 personen aangeworven in 2024 1,64% 0,0%

Er worden nog meer dan twee personen aangeworven 
in 2024 0,00% 0,0%

Er worden geen personen meer aangeworven in 2024 93,99% 0,0%

Geen info 100,00% 100,0%



Analyse andere steden & gemeente

• Jaarbudget exploitatie en investering

Ca.52 % van de steden/gemeenten heeft 
exploitatiebudget lager dan 25.000 euro

• Bij 21 % van de steden/gemeenten ligt 
dit lager dan 5.000 euro. 

• Er zijn +- 20% gemeenten binnen categorie 
‘zwak uitgerust’

Ca. 72 % van de steden/gemeenten heeft 
investeringsbudget lager dan 25.000 euro

• Bij 55 % van de steden/gemeenten is er 
max. 5.000 euro budget ter beschikking 
voor investeringen

Budgetten dienst economie

Budget Exploitati
e

Investerin
g

0 - 5.000 euro 20,8% 55,5%

5.001 - 10.000 euro 13,3% 9,2%

10.001 - 25.000 euro 18,5% 6,9%

25.001 - 50.000 euro 11,6% 5,8%

50.001 - 100.000 euro 9,8% 2,3%

100.001 - 150.000 euro 5,2% 1,7%

Meer dan 150.000 euro 11,0% 0,6%
Deze informatie wens ik niet te 

delen 9,8% 17,9%

100% 100%



Analyse andere steden & gemeente

• Jaarbudget exploitatie en investering

Budgetten dienst economie

Aantal inwoners 

/exploitatiebudget

0 - 5.000 

euro

5.001 – 

10.000 euro

10.001 – 

25.000 euro

25.001 – 

50.000 euro

50.001 – 

100.000 euro

100.001 – 

150.000 euro

Meer dan 

150.000 euro

0 - 10.000 8,3% 0,6% 1,9% 0,6% 1,3% 0,0% 0,0%

10.001 - 20.000 12,2% 10,3% 9,6% 7,1% 4,5% 1,3% 1,3%

20.001 - 30.000 1,9% 3,8% 5,8% 4,5% 1,9% 2,6% 1,3%

30.001 - 40.000 0,6% 0,0% 3,2% 0,0% 1,3% 1,3% 5,8%

40.001 - 50.000 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 1,3% 0,6% 3,8%

50.001 - 75.000 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 0,0% 0,0%

Aantal inwoners 

/investeringsbudget

0 - 5.000 

euro

5.001 – 

10.000 euro

10.001 – 

25.000 euro

25.001 – 

50.000 euro

50.001 – 

100.000 euro

100.001 – 

150.000 euro

Meer dan 

150.000 euro

0 - 10.000 12,0% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

10.001 - 20.000 33,1% 4,9% 3,5% 4,2% 0,0% 0,0% 0,0%

20.001 - 30.000 14,8% 1,4% 2,1% 1,4% 1,4% 1,4% 0,0%

30.001 - 40.000 5,6% 2,1% 1,4% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7%

40.001 - 50.000 1,4% 1,4% 1,4% 0,7% 0,7% 0,0% 0,0%

50.001 - 75.000 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%



Evoluties?



Evoluties

• Beperkter onderzoek uitgevoerd in 2015 / Aantal overlappende respondenten: 110

Evolutie aantal VTE’s

Typologie 2018 Gemiddeld aantal VTE’s / 
1.000 inwoners in 2015

Gemiddeld aantal VTE’s / 
1.000 inwoners in 2024

Evolutie
VTE’s

Evolutie 
inwoners

Grote en regionale steden 0,11 0,14 + 31% + 7 %
Zeer goed uitgeruste centra 0,05 0,10 + 98% + 6 %
Goed uitgeruste centra 0,05 0,09 + 61% + 7 %
Zeer goed uitgeruste andere gemeenten 0,05 0,07 + 49% + 5 %
Goed uitgeruste andere steden/gemeenten 0,04 0,05 + 31% + 6 %
Matig uitgeruste andere gemeenten 0,03 0,06 + 95% + 5 %
Zwak uitgeruste andere gemeenten 0,03 0,05 + 42% + 6 %
Gemiddelde 0,05 0,08 + 58 % + 6 %

• Grote en regionale steden: 13 centrumsteden
• Zeer goed uitgeruste centra: Geel, Herentals, Knokke-Heist, Lier, Mol, Waregem, Lier (2018)
• Goed uitgeruste centra: Lommel, Deinze, Halle, Lokeren, Vilvoorde, Geraardsbergen (2018), 

Zeer goed uitgeruste andere steden en gemeenten: Asse, Brasschaat, Beringen, Dilbeek, 
Geraardsbergen (2023), Heist-op-den-Berg, Heusden-Zolder, Koksijde, Lier (2023), 
Maasmechelen, Pelt, Puurs-Sint-Amands, Willebroek

• Goed, matig of zwak uitgeruste andere steden en gemeenten: -



Evoluties

• Beperkter onderzoek uitgevoerd in 2015 / Aantal overlappende respondenten: 110

Evolutie aantal VTE’s

Typologie 2018 Gemiddeld aantal VTE’s / 100 
panden in 2015

Gemiddeld aantal VTE’s / 100 
panden in 2024

Evolutie 
VTE’s

Evolutie 
panden

Grote en regionale steden 0,66 0,46 - 31% - 5 %
Zeer goed uitgeruste centra 0,45 0,21 - 53% - 6 %
Goed uitgeruste centra 0,43 0,24 - 45% - 7 %
Zeer goed uitgeruste andere gemeenten 0,40 0,24 - 40% - 7 %
Goed uitgeruste andere steden/gemeenten 0,36 0,24 - 34% - 9 %
Matig uitgeruste andere gemeenten 0,49 0,22 - 56% - 11 %
Zwak uitgeruste andere gemeenten 0,48 0,25 - 46% - 13 %
Gemiddelde 0,47 0,27 - 43 % - 8 %

• Grote en regionale steden: 13 centrumsteden
• Zeer goed uitgeruste centra: Geel, Herentals, Knokke-Heist, Lier, Mol, Waregem, Lier (2018)
• Goed uitgeruste centra: Lommel, Deinze, Halle, Lokeren, Vilvoorde, Geraardsbergen (2018), 

Zeer goed uitgeruste andere steden en gemeenten: Asse, Brasschaat, Beringen, Dilbeek, 
Geraardsbergen (2023), Heist-op-den-Berg, Heusden-Zolder, Koksijde, Lier (2023), 
Maasmechelen, Pelt, Puurs-Sint-Amands, Willebroek

• Goed, matig of zwak uitgeruste andere steden en gemeenten: -
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Contact opdracht: Mathias.Declerck@CityD-WES.be

Indeling deelnemers o.b.v. ‘Uitrustingsgraad 2023’ (zie bijlage 1 in de publicatie)

Grote en regionale steden 
Centrumsteden

Zeer goed uitgeruste centra
Geel, Herentals, Knokke-Heist, Lier, Mol, Waregem

Goed uitgeruste centra
Lommel, Deinze, Eeklo, Halle, Lokeren, Veurne, Vilvoorde

Zeer goed uitgeruste andere steden en gemeenten
Asse, Brasschaat, Beringen, Dilbeek, Geraardsbergen, Heist-op-den-Berg, Heusden-Zolder, 
Izegem, Koksijde, Maasmechelen, Pelt, Puurs-Sint-Amands, Willebroek

Goed, matig of zwak uitgeruste andere steden en gemeenten
-

https://www.kenniswest.be/file/publication/234059/234060/Uitrustingsgraad%202023?v=3


• Budgetten dienst economie

• Evoluties (inhoudelijk en bestuurlijk) met impact op de organisatie en 

werking van dienst economie

• Nieuwe topics / ambities op de agenda?

• Voornaamste uitdagingen

• Hoe ruimte en tijd maken voor … minder evidente / nieuwe thema’s?

• Hoe innovatie, digitalisering, … faciliteren?

• Naar een minder verkokerde aanpak?

• Nieuwe besturen: input administratie?

Topics



Kalender 2024

• 24.10  Evenementencafé Gent

• 25.10  Partner in de Kijker – Economische Inspectie

• 5.11  Partner in de Kijker – Ondernemingsloketten

• 8.11  TOT Bedrijfshuisvesting – Locus Focus 2.0 (digitaal)

• 18.11  Studiedag Staatssteun

• 18.11  TOT Centrummanagement

• 25.11  Partner in de Kijker – Open Bedrijvendag

• 10.12  Studiedag Data in lokaal bestuur

• 12.12  Partner in de Kijker – Controlecel Kansspelcommissie

• 16 en 17.12 Opleiding taxi’s

Overlegtafels Economie: suggesties voor 2025 en verder?

Nieuws en varia
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